

# FONDAZIONE ALLEANZA NAZIONALE

Roma - Via della Scrofa n° 39  
C.F. 97674780586

\*\*\*\*\*

## BILANCIO AL 31-12-2021

Stato patrimoniale

ATTIVO	31.12.2021	31.12.2020
<b>A) Immobilizzazioni immateriali nette:</b>		
costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione	€.	€.
costi di impianto e di ampliamento	€.	€.
	366 €.	549 €.
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali nette</b>	<b>€. 366 €.</b>	<b>€. 549 €.</b>
<b>B) Immobilizzazioni materiali nette:</b>		
terreni e fabbricati	€.	€.
impianti e attrezzature tecniche	€.	€.
macchine per ufficio	€.	€.
mobili e arredi	€.	€.
automezzi	€.	€.
altri beni	€.	€.
	1.856.629 €.	1.854.317 €.
	8.623 €.	7.071 €.
	€.	€.
	294 €.	1.089 €.
	€.	€.
	€.	€.
	33.940 €.	33.940 €.
<b>Totale Immobilizzazioni materiali nette</b>	<b>€. 1.899.486 €.</b>	<b>€. 1.896.417 €.</b>
<b>C) Immobilizzazioni finanziarie:</b>		
partecipazione in imprese	€.	€.
crediti finanziari	€.	€.
altri titoli	€.	€.
	18.708.505 €.	18.708.505 €.
	3.655.382 €.	3.623.982 €.
	27.424.108 €.	27.230.583 €.
<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€. 49.787.995 €.</b>	<b>€. 49.563.070 €.</b>
<b>D) Rimanenze:</b>	€.	€.
	€.	€.
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>€.</b>	<b>€.</b>

<b>E) Crediti:</b>				
crediti per servizi resi a beni ceduti	€.	€.	€.	€.
crediti verso locatari	€.	€.	€.	€.
crediti verso imprese partecipate	€.	€.	€.	€.
crediti diversi	€.	113.757 €.	13	€.
<b>Totale Crediti</b>	€.	<b>113.757 €.</b>	<b>13</b>	€.
<b>F) Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni:</b>				
partecipazioni	€.	€.	€.	€.
altri titoli	€.	€.	€.	€.
<b>Totale Attività finanziarie diverse dalle immob.</b>	€.	€.	€.	€.
<b>G) Disponibilità liquide:</b>				
depositi bancari e postali	€.	4.745.542 €.	6.344.472	€.
denaro e valori in cassa	€.	1.183 €.	1.481	€.
<b>Totale Disponibilità liquide</b>	€.	<b>4.746.725 €.</b>	<b>6.345.953</b>	€.
<b>H) Ratei e risconti attivi:</b>				
	€.	23.106 €.	25.121	€.
<b>Totale Ratei e risconti attivi</b>	€.	<b>23.106 €.</b>	<b>25.121</b>	€.
<b>TOTALE ATTIVO</b>	€.	<b>56.571.435 €.</b>	<b>57.831.123</b>	€.
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) Patrimonio netto:</b>				
fondo dotazione	€.	10.000.000 €.	10.000.000	€.
fondo gestione	€.	30.455.831 €.	30.455.831	€.
fondo conferimento	€.	20.618.141 €.	20.618.141	€.
fondo garanzia	€.	€.	€.	€.
avanzi esercizi precedenti	€.	€.	€.	€.
avanzo dell'esercizio	€.	€.	€.	€.

disavanzi esercizi precedenti	€.	-3.575.718 €.	-1.833.410	€.
disavanzo dell'esercizio	€.	-1.196.309 €.	-1.742.308	€.
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	€.	<b>56.301.945 €.</b>	<b>57.498.254</b>	€.
<b>B) Fondi per rischi e oneri:</b>				
fondi previdenza integrativa e simili	€.	€.		€.
altri fondi	€.	€.	19.768	€.
<b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>	€.	<b>0 €.</b>	<b>19.768</b>	€.
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato:</b>				
	€.	94.115 €.	78.579	€.
<b>Totale Trattamento fine rapporto lav. sub.</b>	€.	<b>94.115 €.</b>	<b>78.579</b>	€.
<b>D) Debiti:</b>				
debiti verso banche	€.	€.		€.
debiti verso altri finanziatori	€.	€.	0	€.
debiti verso fornitori	€.	112.652 €.	156.760	€.
debiti rappresentati da titoli di credito	€.	€.		€.
debiti verso imprese partecipate	€.	€.		€.
debiti tributari	€.	10.171 €.	31.350	€.
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€.	10.948 €.	13.482	€.
altri debiti	€.	28.607 €.	22.579	€.
<b>Totale Debiti</b>	€.	<b>162.378 €.</b>	<b>224.171</b>	€.
<b>E) Ratei e risconti passivi:</b>				
	€.	12.997 €.	10.351	€.
<b>Totale Ratei e risconti passivi</b>	€.	<b>12.997 €.</b>	<b>10.351</b>	€.
<b>TOTALE PASSIVO</b>	€.	<b>56.571.435 €.</b>	<b>57.831.123</b>	€.

## CONTO ECONOMICO

### A) Proventi gestione caratteristica:

1) Quote associative annuali	€.	725 €.	150	€.
2) Contributi dello Stato	€.	€.		€.
3) Contributi provenienti dall'estero	€.	€.		€.
4) Altre contribuzioni				
a - contribuzioni da persone fisiche-	€.	€.		€.
b - contribuzioni da persone giuridiche - associazioni	€.	€.		€.
5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività - arrotondamenti attivi	€.	169.980 €.	29.158	€.
<b>Totale proventi gestione caratteristica</b>	€.	<b>170.705 €.</b>	<b>29.308</b>	€.

### B) Oneri della gestione caratteristica:

1) Per acquisto di beni	€.	€.		€.
2) Per servizi:				
a - Attività istituzionali e Iniziative	€.	541.105 €.	784.652	€.
b - Assemblea Partecipanti e Aderenti	€.	€.		€.
c - Spese Ordinarie	€.	440.159 €.	478.571	€.
d - Spese Legali	€.	52.441 €.	69.911	€.
<b>Totale spese per servizi</b>	€.	<b>1.033.706 €.</b>	<b>1.333.134</b>	€.
3) Per godimento di beni di terzi	€.	193.600 €.	194.248	€.
4) Per il personale				
a - stipendi	€.	201.041 €.	163.985	€.
b - oneri sociali	€.	57.416 €.	49.341	€.
c - trattamento di fine rapporto	€.	16.115 €.	10.847	€.
d - trattamento di quiescenza e simili	€.	€.		€.
e - altri costi	€.	€.		€.
<b>Totale costi per il personale</b>	€.	<b>274.572 €.</b>	<b>224.173</b>	€.
5) Ammortamenti e svalutazioni				
a - ammortamenti immob. immateriali	€.	183 €.	2.491	€.
b - ammortamenti immob. materiali	€.	3.208 €.	3.570	€.
c - altre svalutazioni immobilizzazioni	€.	€.		€.
d - svalutazioni crediti attivo circ. e disp. liq.	€.	€.		€.
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	€.	<b>3.391 €.</b>	<b>6.061</b>	€.
6) Accantonamenti per rischi	€.	€.		€.
7) Altri accantonamenti	€.	€.		€.
8) Oneri diversi di gestione	€.	€.		€.

- a - Secolo d'Italia
- b - Società Immobiliari
- c - Oneri Straordinari
- d - Oneri diversi di gestione ordinari

	€.	€.	€.
	€.	€.	€.
	€.	€.	500.215 €.
	€.	168.603 €.	93.945 €.
<b>Totale oneri diversi di gestione</b>	€.	<b>168.603 €.</b>	<b>594.160 €.</b>
<b>Totale oneri gestione caratteristica</b>	€.	<b>1.673.872 €.</b>	<b>2.351.776 €.</b>
<b>Risultato economico della gestione caratteristica</b>	€.	<b>1.503.167 €.</b>	<b>2.322.468 €.</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>			
1) Proventi da partecipazioni	€.	€.	€.
2) Altri proventi finanziari	€.	306.858 €.	580.160 €.
3) Interessi e altri oneri finanziari	€.	€.	€.
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	€.	<b>306.858 €.</b>	<b>580.160 €.</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>			
1) Rivalutazioni			
a - di partecipazioni	€.	€.	€.
b - di immobilizzazioni finanziarie	€.	€.	€.
c - di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	€.	€.	€.
2) Svalutazioni			
a - di partecipazioni	€.	€.	€.
b - di immobilizzazioni finanziarie	€.	€.	€.
c - di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	€.	€.	€.
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	€.	<b>0 €.</b>	<b>0 €.</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	€.	<b>-1.196.309 €.</b>	<b>-1.742.308 €.</b>

Roma 10 maggio 2022

Il Presidente  
avv. Giuseppe Valentino


